

**ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH
HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN LONG BIÊN**

Số: **11** -KH/HĐĐ

Long Biên, ngày **08** tháng **6** năm 2021

KẾ HOẠCH

**Triển khai mô hình “Thu gom pin cũ đã qua sử dụng”
tại các Liên đội trên địa bàn quận**

Thực hiện chương trình công tác Đội và phong trào thiêu níi quận Long Biên; với mục tiêu nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho các em học sinh, đội viên, Hội đồng Đội quận Long Biên triển khai mô hình “Thu gom pin cũ đã qua sử dụng” tại các Liên đội TH, THCS trên địa bàn quận, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho các em học sinh, đội viên các Liên đội trên địa bàn quận; giúp các em ý thức từ những hành động nhỏ nhất; mỗi em học sinh, đội viên sẽ trở thành một chiến sỹ nhí bảo vệ môi trường.

- Ngăn ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm, suy thoái và sự cõi môi trường do những tác hại nghiêm trọng của pin đã qua sử dụng. Sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học

- Đóng góp vào việc giáo dục nâng cao nhận thức của học sinh các nhà trường trên địa bàn quận về bảo vệ tài nguyên môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các giáo viên và học sinh trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ tài nguyên môi trường trong việc thu gom và xử lý pin đã qua sử dụng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CÁCH THÚC THỰC HIỆN

1. Thời gian: Năm học 2021 – 2022 và những năm tiếp theo

2. Địa điểm: Các Liên đội Tiểu học, THCS trên địa bàn quận.

3. Cách bước triển khai mô hình

3.1. Trang bị tủ đựng pin và xây dựng bộ tài liệu tuyên truyền

- Quận đoàn – Hội đồng Đội quận trang bị tủ đựng pin đã qua sử dụng tại các Liên đội Tiểu học, THCS trên địa bàn quận; được gọi là “**Nhà đựng Pin cộng đồng**”

- Các Liên đội lựa chọn vị trí lắp đặt theo đúng quy định của việc thu gom, lưu giữ chất thải nguy hại (*tại vị trí dễ nhìn thấy, phù hợp với khuôn viên nhà trường, có mái che, hạn chế tác động của môi trường, tránh nắng, mưa, không để ngâm nước vào bên trong thùng*); lắp đặt cố định tại Liên đội.

- Liên đội thực hiện tuyên truyền qua các bản tin, clip, phóng sự tuyên truyền và mạng xã hội; tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống bảng biển, decal trên thùng đựng pin đã qua sử dụng, bảng hướng dẫn, hình chibi...

3.2. Tổ chức các hoạt động triển khai mô hình

- Tuyên truyền trực quan: Thùng đựng pin gắn hệ thống bảng hướng dẫn, decal, hình chibi, khẩu hiệu.

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt dưới cờ khuyến khích học sinh thay đổi thói quen hàng ngày, phân loại rác thải, không bỏ pin đã qua sử dụng vào thùng rác thải sinh hoạt;

- Tổ chức chương trình, hoạt động cao điểm vì môi trường như đổi rác tái chế lấy quà; tổ chức đổi pin lấy quà như cây xanh, vở, bình đựng nước, sọt đựng rác hoặc các sản phẩm thân thiện với môi trường khác...

- Đưa nội dung thực hiện mô hình vào trong các tiêu chí đánh giá thi đua các chi đội

- Tuyên dương, khen thưởng kịp thời các tấm gương tiêu biểu trong thực hiện mô hình.

3.3. Duy trì mô hình

- Các Liên đội thường xuyên phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, tuyên truyền tới các em học sinh và phụ huynh để duy trì thực hiện mô hình.

- Các Liên đội theo dõi số lượng pin thực tế thu gom được và căn cứ tình hình, lựa chọn phương án vận chuyển; thu gom phù hợp.

- Uớc tính số lượng thu gom được vào các đợt thu gom; báo cáo về Hội đồng Đội quận và sơ kết học kỳ I và cuối năm học.

4. Quy trình thực hiện mô hình

Bước 1: Đội viên, thiếu niên, nhi đồng các liên đội thu gom pin đã qua sử dụng hàng ngày trong sinh hoạt, bỏ vào thùng đựng pin đã qua sử dụng tại các liên đội

Bước 2: Định kỳ 02 tuần/lần, giáo viên Tổng phụ trách Đội phối hợp chi đoàn giáo viên thực hiện gom số lượng pin trong thùng vào túi nilon, bọc kín; vệ sinh thùng đựng pin và vận chuyển số pin đã thu gom tới các địa điểm thu gom:

- Phương án 1: Đối với các trường học tham gia chương trình phân loại, thu gom và tái chế vỏ hộp sữa tại các trường học trên địa bàn thành phố theo công văn số 5609/VP-ĐT ngày 19/6/2019 của Văn phòng UBND Thành phố Hà Nội và công văn số 1499-/SGDDT-CTTTT ngày 05/5/2021 của Sở Giáo dục và đào tạo, Liên đội chuyển số pin đã qua sử dụng thu gom được cho đơn vị thu gom đồng thời khi đơn vị thu gom vỏ hộp sữa tại nhà trường.

- Phương án 2: Các đơn vị chuyên trực tiếp số lượng pin đã thu gom tới các địa điểm thu gom, cụ thể :

- (1) UBND phường Thành Công, số 9 đường Thành Công, quận Ba Đình
- (2) Bảo tàng Chiến thắng B.52, số 157 Đội Cấn (Đội Cấn, Ba Đình)
- (3) UBND phường Quán Thánh, số 12-14 đường Phan Đình Phùng (Quán Thánh, Ba Đình)
- (4) Nhà văn hóa phường Nghĩa Tân, đối diện số 45 phố Nghĩa Tân (phường Nghĩa Tân, Cầu Giấy)
- (5) Nhà văn hóa phường Yên Hòa, số 288, đường Trung Kính (phường Yên Hòa, Cầu Giấy)
- (6) Công ty Hanel Trading, Số 2 Chùa Bộc, Phường Láng Hạ, Quận Đống Đa, Hà Nội
- (7) Trung tâm bảo hành Cannon Lê Bảo Minh, 130A Giảng Võ, Ba Đình

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng Đội quận

- Xây dựng kế hoạch triển khai; phương án thực hiện thùng đựng pin tại các Liên đội;

- Làm việc, thống nhất với Công ty Cổ phần Lagom Việt Nam và Chi cục bảo vệ môi trường trong việc thực hiện thu gom, xử lý Pin phế liệu;

- Xử lý các thắc mắc, kiến nghị hoặc các tình huống phát sinh trong quá trình thực hiện;

- Điều chỉnh mô hình phù hợp thực tế nếu có vấn đề phát sinh, bất cập.

2. Các Liên đội Tiểu học, THCS trên địa bàn quận

- Chủ động báo cáo Ban giám hiệu nhà trường xây dựng phương án triển khai; thực hiện tại đơn vị mình theo các bước hướng dẫn.

- Xây dựng phương án tuyên truyền và duy trì thực hiện đảm bảo hiệu quả.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện mô hình đảm bảo các yêu cầu đề ra.

- Trong quá trình triển khai nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh đề nghị các đơn vị phản hồi trực tiếp về Hội đồng Đội quận để kiến nghị, giải quyết.

* Thông tin chi tiết liên hệ: đồng chí Vũ Thị Thanh – Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận (033.258.6166).

Trên đây là kế hoạch triển khai mô hình “Thu gom pin cũ đã qua sử dụng” tại các Liên đội TH, THCS trên địa bàn quận. Hội đồng Đội quận Long Biên đề nghị các Liên đội báo cáo Chi bộ, Ban Giám hiệu nhà trường quan tâm, tạo điều kiện triển khai mô hình đảm bảo hiệu quả, tiến độ và ý nghĩa của mô hình./.

Nơi nhận:

- Thành đoàn - HĐĐ TP;
- Quận ủy - HĐND - UBND Quận; *(để b/c)*
- Ban Dân vận QU;
- Quận đoàn;
- Phòng GD&ĐT, TNMT; *(để p/h)*
- Các Liên đội trực thuộc; *(để t/h)*
- Lưu VP.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
CHỦ TỊCH**



Tăng Quang Huy